[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  09  февраля 2022  года

 № 30
О внесении изменений  в постановление

администрации Сусанинского сельского поселения

от 09.10.2020 года № 350 «Об утверждении муниципальной
программы  «Социально-экономическое  развитие
муниципального образования  «Сусанинское сельское поселение»
на 2021 год и на плановый период 2022 – 2024 годов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Сусанинского сельского поселения от 22.09.2021 № 95 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области», постановлением администрации Сусанинского сельского поселения от 20.08.2014 № 327 «Об утверждении порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района  Ленинградской области» (с изменениями от 06.10.2020 № 340, от 03.12.2021 года № 819), в целях обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению от 09.10.2020 года № 350 «Об утверждении муниципальной  программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции  постановлений от 10.02.2021 года № 32, от 30.03.2021 года № 113, от 01.06.2021 года № 193, от 08.10.2021 года № 350, от 28.12.2021 года № 847),   изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Название программы «Социально-экономическое  развитие  муниципального образования  «Сусанинское сельское поселение»   на 2021 год и на плановый период 2022 и 2024 годов»  изменить на «Социально-экономическое  развитие  муниципального образования  «Сусанинское сельское поселение».

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения, предполагаемых инвестиций из бюджетов других уровней.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

5.  Настоящее подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сусанинского сельского  поселения

К.С. Морин
Приложение к постановлению
от 09 февраля   2022 года № 30
Муниципальная программа «Социально-экономическое  развитие муниципального образования  "Сусанинское сельское поселение"
Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	«Социально-экономическое развитие муниципального образования  "Сусанинское сельское поселение"

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетный Кодекс РФ

	Разработчик  муниципальной Программы
	Администрация Сусанинского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Сусанинского сельского поселения

Муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета Сусанинского сельского поселения

	Цель муниципальной  Программы
	Повышение качества жизни населения на основе устойчивого экономического и социального развития Сусанинского сельского поселения

	Задачи муниципальной Программы

	1. Создание благоприятных  условий для развития субъектов малого предпринимательства, обеспечение эффективного владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью
2. Обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, профилактика экстремизма, защиты  населения  и территорий от  последствий чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера, а также  стихийных бедствий
3. Комплексное решение проблем благоустройства  населенных  пунктов  на территории поселения
4. Создание благоприятных условий для обеспечения досуга и библиотечного обслуживания населения, приобщение жителей  к творчеству,  культурному развитию, любительскому  искусству
5 Создание условий для  развития массового спорта, повышение роли физической культуры, спорта в жизни населения,  комплексная работа с молодежью

6. Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

7. Улучшение качества и состояния улично-дорожной сети, повышение безопасности дорожного движения на территории поселения

8. Комплексное решение проблем развития  жилищно-коммунального хозяйства

9. Улучшение технического состояния придомовых территорий многоквартирных домов и  территорий общего пользования
10. Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

11. Сокращение количества дорожно- транспортных происшествий с пострадавшими

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2024 годы

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	1. Федеральный  проект «Благоустройство  сельских территорий»
2. Федеральный  проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами

	Ожидаемые (конечные) результаты   реализации  муниципальной
программы
	1.  Комплексное  развитие  муниципального образования "Сусанинское сельское поселение", устойчивость и рост доходов бюджета  поселения

2. Формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории, активизации деловой активности, развитие инфраструктуры связи, доступа к современным информационным технологиям
3. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
4. Улучшения благоустройства населенных  пунктов, повышение качества жилищно-коммунальных услуг  на  территории Сусанинского сельского поселения

5. Удовлетворенность населения качеством культурно-массовых мероприятий, библиотечного обслуживания и услуг учреждений культуры
6.  Формирование здорового образа жизни, развитие массовой физической культуры и спорта, увеличение доли населения, регулярно занимающегося  физической культурой и спортом

7. Развитие и улучшение улично-дорожной сети, создание комфортных и безопасных условий проживания  населения

8. Наращивание экономического  потенциала, эффективное использование бюджетных средств  и муниципального имущества

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации  Сусанинского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Специалисты администрации Сусанинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Специалисты администрации Сусанинского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Специалисты администрации Сусанинского сельского поселения,  МКУК  Сусанинский КДЦ, МКУ «Центр благоустройства  и ЖКХ»

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы, в том числе по годам:
	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. руб.)

	Очередной финансовый год - 2022
	1 год планового периода -2023
	 2 год планового периода - 2024
	Итого

	Всего, в том числе
	82643.2
	66315.1
	64084.3
	213042.6

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Ленинградской области
	11344.5
	0.0
	0,0
	11344.5

	Средства бюджета      Г М Р
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Сусанинского сельского поселения "
	71298.7
	66315.1
	64084.3
	201698.1

	Объемы финансирования программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период

	Налоговые расходы, направленные на достижение цели муниципальной программы, в том числе по годам
	Налоговые расходы (тыс. руб.)

	Общий объем налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 0,00

2023 год - 0,00

2024 год - 0,00

 Раздел  I.

Общая  характеристика социально-  экономического развития  муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"

Территория Сусанинского сельского поселения располагается в юго-восточной части Гатчинского района Ленинградской области. Административный центр поселения находится в п. Сусанино, 18 км восточнее г. Гатчина и в 50 км по железной дороге от г. Санкт - Петербург. На территории поселения   расположены 3 поселка, 5 деревень и железнодорожные станции.

Поселение граничит:

- на юге с Вырицким и   Сиверским городскими поселениями,

- на севере с Пудомягским и Коммунарским поселениями,

- на западе с Новосветовским и Кобринским поселениями,

- на востоке с Тосненским муниципальным районом.

Территория Сусанинского поселения преимущественно равнинная, слабо пересеченная, местами заболоченная, непроходимая вне дорог для транспорта. По территории поселения протекают реки Суйда, Ижора и Черная речка.

        На территории Сусанинского сельского поселения расположено 9 населенных пунктов:

поселки -  Кобралово, Семрино, Сусанино,

деревни – Виркино, Заборье, Ковшово, Красницы, Мыза,

железнодорожная станция Владимирская.

По территории Сусанинского сельского поселения   проходит железная дорога Санкт-Петербург – Витебск, вдоль которой и расположена большая часть населенных пунктов поселения: поселки Кобралово, Семрино, Сусанино, деревня Красницы, кроме того вблизи пос. Кобралово проходит железнодорожная ветка Гатчина – Тосно, которая является частью железной дорог, связывающей территорию с портом Усть-Луга.

По территории Сусанинского сельского поселения проходит автомобильная дорога федерального значение А-120 Кировск – Мга - Гатчина – Большая Ижора. Имеются выходы на   автомобильные дороги, соединяющие населенные пункты поселения с г. Гатчиной и г. Санкт-Петербургом (Московское и Киевское шоссе).

Территориальная близость к Санкт-Петербургу и надежное транспортное сообщение является одним из преимуществ муниципального образования "Сусанинское сельское поселение".

В 2012 году утвержден генеральный план поселения и правила землепользования и застройки. В 2013 году определены границы всех населенных пунктов. Общая площадь муниципального образования составляет 28106,1 га, в том числе сельхоз угодья 6587 га.       На территории Сусанинского сельского поселения расположено 46 садоводческих и дачных некоммерческих объединений, занимаемая земельная площадь 952 га, что оказывает влияние на сезонное увеличение численности населения и наличие незарегистрированных граждан, проживающих на территории поселения.

Жилой фонд муниципального образования  на 01.01.2020 года составляет 363,6 тыс. кв. метров общей площади, в т.ч.:

- в муниципальной собственности 12,7 тыс. кв. метров,

- в частной собственности 352,0 тыс. кв. метров.

Обслуживанием жилого фонда  поселения занимается  управляющая компания  МУП ЖКХ «Сиверский».  В 2020 году заключено соглашение с комитетом по ТЭК на установку автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов на 5 домов в пос. Кобралово. В дальнейшем планируется установка таких пунктов еще на 7 домов.
 На 01.01.2020 года  на учете нуждающихся в жилых помещениях (для участия  в федеральных,  региональных и муниципальных жилищных программах) состоит 43 семьи (162 человека).

На 01.01.2020 года  на учете нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма стоит 28 семей (75 человек).

Дорожное хозяйство, связь
Протяженность автомобильных дорог общего пользования в границах сельского поселения   составляет 83,1 км: из них с асфальтовым  типом покрытия – 9,0 км. Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет более 50%. В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла необходимость в проведении  ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог, на переходный тип покрытия.
Уличное освещение
Протяженность сетей уличного освещения составляет 45 км.    Проводится  капитальный ремонт: замена кабельных линий, монтаж светильников с энергосберегающими лампами. Приведение освещенности улиц сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования, создаст эстетичный вида наружного освещения населенных пунктов, обеспечит безопасность дорожного движения в ночное время суток, снизит криминогенную обстановку на улицах населенных  пунктов в темное время суток.
Раздел  II.

Цели и задачи  программы

Программа   представляет собой систему целей, задач, направлений  социально-экономического развития муниципального образования, планируемых мер по их достижению и  отвечает потребностям проживающего на его территории населения,  содержит  сведения о стратегических целях, ресурсах, потенциале. Приоритетами  данной программы определены:

- повышение  качества жизни населения,

- устойчивое развитие сельской  территории,

- совершенствование коммунальной и транспортной инфраструктуры,

-  развитие культуры и массового спорта,

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения.

С учетом данных приоритетов  основной целью  программы является  повышение  качества  жизни населения на основе устойчивого экономического и социального развития поселения.

Основными  задачами  программы  является  обеспечение стабильного повышения качества жизни населения посредством формирования эффективной инвестиционной политики сельского поселения, формирования и развития экономической базы поселения, увеличения налоговой базы, развития инженерной, транспортной, коммунальной инфраструктуры сельской территории, создание условий для сохранения и развития культуры, искусства и народного творчества, эффективного финансового и административного управления.

Достижение цели муниципальной программы  будет осуществляться путем решения задач в рамках соответствующих мероприятий.

В результате выполнения мероприятий программы ожидается улучшение условий жизни населения, создание  комфортных условий проживания.  Оценка эффективности программы производится по количественным и качественным показателям.

Сроки реализации программы

Программа рассчитана на 2022-2024 годы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется в установленном порядке Администрацией  Сусанинского сельского поселения и Советом депутатов муниципального образования "Сусанинское сельское поселение":

- текущий контроль выполнения программы осуществляется  заместителем главы администрации,
- ежеквартальный контроль   главой   администрации,

- промежуточный контроль – ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной  программы Совету депутатов муниципального  образования  «Сусанинское сельское поселение».

Раздел III.
Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий программы
Общее понимание планируемых действий и работ в рамках муниципальной программы дает система деления программы на проектную и процессную часть, которые имеют свои конкретные цели, задачи и целевые ориентиры, но увязанные между собой и формирующие комплекс процессных мероприятий для достижения целей и задач муниципальной программы.
Федеральные проекты, не входящие в состав национальных проектов
1. Федеральный проект "Благоустройство сельских территорий"

- реализация комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований Ленинградской области,
2. Федеральный проект "Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами"

- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
Комплексы процессных мероприятий

1. Комплекс процессных мероприятий "Стимулирование экономической активности":

-Признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности,  выполнение комплекса кадастровых работ,
- Мероприятия по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства,
- Мероприятия  по содействию созданию условий для связи и Интернета.

2. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности на территории":

- Предупреждение и  профилактика терроризма  и экстремизма,
- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

3. Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство территории":

- Обеспечение деятельности подведомственных учреждений благоустройства,

- Организация уличного освещения,

- Организация и содержание мест захоронений

- Мероприятия в области благоустройства;

- Мероприятия по сбору и удалению несанкционированных свалок;

- Ликвидация несанкционированных свалок.

-мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

4. Комплекс процессных мероприятий "Развитие культуры организация праздничных мероприятий":
- Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов культуры,

- Обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры,
- Обеспечение деятельности муниципальных библиотек,
- Проведение культурно-массовых мероприятий к праздничным и памятным датам,
- Дополнительные расходы на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры
5. Комплекс процессных мероприятий "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики":

- Организация и проведение культурно-массовых молодежных мероприятий,
- Организация и проведение мероприятий в области физической культуры и спорта,
- Строительство и реконструкция спортивных сооружений,
- Реализация комплекса мер по профилактике девиантного поведения молодежи и трудовой адаптации несовершеннолетних.
6. Комплекс процессных мероприятий «Устойчивое развитие сельской территории»:

- Капитальный ремонт подведомственных учреждений культуры.

7. Комплекс процессных мероприятий "Содержание автомобильных дорог»:

- Проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения

- Содержание и уборка автомобильных дорог.

- Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям,
-  Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

- Организация и проведение мероприятия по профилактике дорожно-транспортных происшествий.

8. Комплекс процессных мероприятий "Жилищно-коммунальное хозйство":

- Мероприятия в области жилищного хозяйства,
- Мероприятия в области коммунального хозяйства,
- Перечисление ежемесячных взносов в фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме на счет регионального оператора,
- Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате  пожара муниципального жилишного фонда.

9. Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности":
- Мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности.

10. Комплекс процессных мероприятий "Формирование законопослушного поведения участников дорожного  движения":
- Организация и проведение мероприятия по профилактике дорожно-транспортных происшествий.